
 
 
 
 

 
Deliberazione n.       997 

adottata dal Direttore Generale in data      15/09/2009 
 
 
 
Oggetto: Riordino della gestione organizzativa dell’attività nefrodialitica dell’isola di S. Pietro 

– formalizzazione proroga. 
 
 

Su conforme proposta del Direttore Sanitario  
 

PREMESSO che con deliberazione n. 712 del 18/04/2005 sono state organizzate le attività 
assistenziali nefrodialitiche di Carloforte facendo ricorso alle prestazioni 
aggiuntive rese dagli infermieri, dipendenti dell’Azienda e operanti nel P.O. Sirai 
di Carbonia, esperti in trattamenti dialitici e autorizzando 870 accessi remunerato 
nella misura di euro 240,00 cadauno, comprensivo delle spese  connesse alla 
esecuzione della prestazione ad eccezione degli indumenti necessari; 
  

PRESO ATTO  che tale decisione è stata determinata  dall’impossibilità di assicurare l’assistenza 
infermieristica attraverso la normale operatività del personale previsto nella 
dotazione organica del Presidio Sanitario di Carloforte e al fine di garantire 
l’attività assistenziale nel settore nefrologico, in considerazione dei disagi che i 
pazienti avrebbero dovuto sopportare per effettuare le continue sedute di 
assistenza dialitica presso il centro di Carbonia; 

 

PRECISATO che l’Azienda acquisisce finanziamenti  per il progetto”Isole minori” facenti parte 
del finanziamento complessivo annuale per parte corrente e diretti 
all’organizzazione delle attività sanitarie nell’isola di Carloforte;  

 
  
RILEVATO    che persistendo le condizioni che hanno determinato l’autorizzazione al ricorso 

all’istituto della libera professione degli infermieri per lo svolgimento delle 
attività assistenziali nefrodialitiche dell’isola di S. Pietro, il ricorso alle prestazioni 
aggiuntive e’ stato prorogato formalmente sino al 31/03/2009; 

 
 
RITENUTO necessario formalizzare l’autorizzazione agli infermieri a svolgere prestazioni 

assistenziali nefrodialitiche presso Carloforte in regime di attività libero 
professionale al di fuori del normale orario di servizio per il periodo aprile 
2009/dicembre 2009 alle stesse condizioni previste nella deliberazione sopra 
richiamata; 

 
 

VISTA  la legge n. 1 del 2002 che consente il ricorso all’attività libero professionale degli 
infermieri dipendenti dell’Azienda; 



 
 
 
 

DATO ATTO che la Direzione Aziendale ai fini liquidativi viste le peculiari necessità richiede 
quale unica condizione che le prestazioni aggiuntive rese dagli infermieri  siano 
effettuate fuori dell’orario di servizio; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Direttore Sanitario; 
 
SENTITO  il Direttore Amministrativo unitamente al Direttore Sanitario;. 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
 

 
1. di formalizzare la proroga dal 01 aprile 2009  al 31 dicembre 2009 delle attività nefrodialitiche 

di Carloforte svolte in regime libero professionale dagli infermieri dipendenti, ai sensi della 
legge n. 1 del 2002, alle stesse condizioni di cui alla deliberazione n. 712 del 18/04/2005; 

 
2. di imputare la spesa complessiva presunta per lo svolgimento delle suddette prestazioni di euro 

235.000,00, al codice 460321 del Piano dei Conti Aziendale per l’anno 2009; 
 
 
3. Di stabilire che l’effettuazione di prestazioni orarie aggiuntive di cui sopra è subordinata  

all’espletamento del completo  orario di servizio; 
 
4. di incaricare il coordinatore infermieristico dell’U.O. di Nefrologia e Dialisi della gestione 

dell’attività da svolgersi in regime di libera professione. 
 
5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento il prospetto indicante l’attivita’ 

mensile a fini liquidativi debba essere verificato e sottoscritto dal responsabile di area 
territoriale del servizio delle professioni sanitarie; 

 
6. di disporre che, a far data dalla trasmissione della presente ai dipendenti interessati è necessario 

effettuare  le operazioni di timbratura precedute dal codice 7 presso la sede di Carloforte. 
   
                  Il Direttore Generale 

(Dr. Pietro Pasquale Chessa) 
 

 
 
DIR. AMM. ___________________ 

DIR. SAN. ____________________ 


